Segunda-feira
109 de setembro de 2024

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAMANDAÍ
AVISO DE EDITAL DE CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 108/2024. A Prefeitura
Municipal de Tramandaí/RS torna público aos interessados que às 14h do dia 27 de
setembro de 2024 estará aberta a disputa de preços para contratação de pessoa
jurídica especializada para realização de empreitada global (material e mão de obra)
para execução de serviços destinado à pavimentação asfáltica sobre pedra irregular, em
diversas vias do município, neste Município. Maiores informações no Setor de Licitações
da Prefeitura Municipal, sito à Avenida da Igreja, 346, 3° andar, Centro, Tramandaí/RS e
o(s) documento(s) poderá(ão) ser(em) acessado(s) no endereço www.tramandai.rs.gov.
br, opção Licitações, Edital de Concorrência Eletrônica 108/2024.

ATOS ADMINISTRATIVOS - LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 01 DE ABRIL DE 2021

AVISO DE LICITAÇÃO

A Secretaria Estadual da Saúde torna pública, através de seus pregoeiros e equipes de apoio,
designados por Portaria, a abertura de Pregões Eletrônicos para seleção de fornecedores para
Registro de Preços, conforme descrição abaixo e de acordo com a legislação vigente.

Objeto: Registro de Preços de Medicamentos, Dietoterápicos e Ostomia.
Tipo: Menor Preço

Processo nº: 24/2000-0106680-7
Pregão Eletrônico nº 0508/2024 - Compra: 37.498
Data da Disputa: 26/09/2024 às 09h

Os Editais encontram-se disponíveis no site www.compras.rs.gov.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE

REABERTURA E RETIFICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 259/2024

APrefeitura Municipal de Torres/RS, localizada na Rua JoséAntônio Picoral, nº 79, Bairro Centro, torna
público para conhecimento dos interessados que RETIFICA O EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº
259/2024, AQUISIÇÃO FUTURA E PARCELADA DE LUMINÁRIAS E RELÉS FOTOELÉTRICOS,
ONDE SE LIA em todas as redações: “Suporte de fixação em braços de 48 a 63mm”; LEIA-SE:
“Suporte de fixação em braços de 48 a 60,3mm. ” Os interessados deverão considerar esta retificação,
mantendo-se os demais dispositivos do Edital. A data de abertura do certame será as 9h do dia
25/09/2024. Cópia dos editais e credenciamento das empresas: poderão ser obtidas através do site
www.bllcompras.org.br, www.torres.rs.gov.br ou pelo e-mail gerlicitacao@torres.rs.gov.br.

CARLOS ALBERTO MATOS DE SOUZA
PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE TORRES

AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 213/2024 – MENOR PREÇO GLOBAL. OBJETO:
CONTRATAÇÃO FUTURA E PARCELADA DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE
ROÇADA, CORTE DE GRAMA E CAPINA PARAAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE TORRES.
Data de abertura: 14h do dia 26/09/2024. REGÊNCIA: Lei n° 14.133/2021. Cópia do edital poderá
ser obtida através do site www.bllcompras.org.br, www.torres.rs.gov.br ou pelo e-mail
gerlicitacao@torres.rs.gov.br.

CARLOS ALBERTO MATOS DE SOUZA
PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES

MUNICÍPIO DE XANGRI-LÁ

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 112/2024
O Município de Xangri-Lá torna público para conhecimento dos interessados que no dia 25 de setembro de 2024
às 13hs30min ocorrerá pregão eletrônico para CONTRATAÇÃO FUTURA DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO
DE BANHEIROS QUÍMICOS, INCLUINDO SERVIÇO DE LIMPEZA, conforme Edital de nº 130/2024.
Maiores informações poderão ser obtidas junto ao Executivo por meio dos sítios www.xangrila.rs.gov.br ou

www.portaldecompraspublicas.com.br.

Xangri-Lá, 06 de setembro de 2024.
Celso Bassani Barbosa
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE PROGRESSO
PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO

10º ADITIVO CONTRATO Nº 2084.09/2022 – OBJETO: Endosso de
veículo. Contratado: GENTE SEGURADORA S.A. Valor acrescido: R$
3.492,91.

4ºADITIVOCONTRATONº 1984.09/2021 – OBJETO: Renovação Contratual.
Contratado: MATEUS RODRIGUES DASILVA 03243756030. Valor: R$ 29,91
por hora. Prazo 01 ano a contar de 02/09/2024.

Progresso, 06 de setembro de 2024.
Luiz Paulo Manini

Prefeito Municipal em Exercício

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE DERRUBADAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2024

Alair Cemin, Prefeito Municipal, torna público a realização de processo licitatório, modalidade Pregão
Eletrônico n° 20/2024, tipo menor preço por item, objetivando a contratação de serviço de calceteiro
para colocação pedras irregulares de calçamento em pavimentação de estrada.
O julgamento acontecerá às 8:30 horas do dia 25 de setembro de 2024, no seguinte endereço eletrônico:
https://derrubadas.msgestaopublica.com.br:8079/comprasedital/. Cópia do Edital a disposição no site
www.derrubadas-rs.com.br no link Licitações. Informações pelo e-mail compras@derrubadas-rs.com.
br ou no telefone (55) 99949-4024.

Derrubadas/RS, 06 de setembro de 2024.

ALAIR CEMIN
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE DERRUBADAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2024

Alair Cemin, Prefeito Municipal, torna público a realização de processo licitatório, modalidade Pregão
Eletrônico n° 19/2024, tipo menor preço por item, objetivando a aquisição de materiais necessários para
a pavimentação de estrada, na área rural do município de Derrubadas/RS, com pedras irregulares de
calçamento, totalizando 3.000 m² (três mil metros quadrados) de área pavimentada.
O julgamento acontecerá às 8:30 horas do dia 24 de setembro de 2024, no seguinte endereço eletrônico:
https://derrubadas.msgestaopublica.com.br:8079/comprasedital/. Cópia do Edital a disposição no site
www.derrubadas-rs.com.br no link Licitações. Informações pelo e-mail compras@derrubadas-rs.com.
br ou no telefone (55) 99949-4024.

Derrubadas/RS, 06 de setembro de 2024.
ALAIR CEMIN
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JERÔNIMO

Extrato de Edital do Pregão Eletrônico nº 041/2024
O Município de São Jerônimo/RS, torna público, que se encontra aberta a Licitação Pregão Eletrônico
nº 041/2024 - Forma de disputa: Aberta, do tipo menor preço por item – Ampla concorrência, com
preferência para ME/EPP/MEI - Objeto: Aquisição de ambulância tipo A, simples remoção tipo furgão
para a Secretaria de Saúde – Data e Hora do Fim do Recebimento das Propostas: 23/09/2024 às 08h
– Data e Hora da Início da Disputa: 23/09/2024 às 10h – A plataforma para a realização da licitação é o
www.pregaobanrisul.com.br , também, o Edital poderá ser retirado nos seguintes endereços eletrônicos:
www.saojeronimo.rs.gov.br e no PNCP. Demais informações poderão ser obtidas junto a Coordenadoria
de Licitações, na Rua Cel. Soares de Carvalho, nº 558, São Jerônimo/RS. Telefone: (51) 3651-1744 (51)
995852675, E-mail: licitacoes@saojeronimo.rs.gov.br.

São Jerônimo/RS, 02 de setembro de 2024.
Alessandra Streb Soares Azzi de Araújo Secretária de Governo

Designada pelo Decreto Municipal nº 4.890/2018

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ÂNGELO

Aviso de Alteração e Reagendaamento
Aviso de alteração de Edital de Pregão Eletrônico nº. 65/2024. Objeto: Aquisição
de maquinário agrícola para a Associação de Produtores da Barra de São João, Projeto
Patrulha Agrícola, Convênio 911867/21, Transferência Especial da União nº 0706.06.
Propostas: deverão ser postadas até as 08 horas do dia 19/09/2024, no SistemaEletrônico
no sítio: www.pregaoonlinebanrisul.com.br. Sessão de lances: dia 19/09/2024 às 10
horas. Alterações feitas na descrição do item 03 do ANEXO I. Informações pelo telefone
(055) 3312-0136, e-mail licitacao@santoangelo.rs.gov.br. O edital poderá ser acessado
através do sítio www.santoangelo.rs.gov.br ou www.pregaoonlinebanrisul.com.br.

Aviso de Suspensão de Licitação
O Município de Santo Ângelo comunica a Suspensão Temporaria da Concorrência
Eletrônica 040/2024 – Cujo objeto é a contratação de empresa pelo regime de empreitada
global para execução de obras de pavimentação asfáltica e revitalização do canteiro
central de trechos da Av. Venâncio Aires, com recursos oriundos da Transferência
Especial da união (transferência especial Sanderson); Motivo: Para retificação na planilha
orçamentaria devido a alteração de valores dos insumos ligantes asfálticos. A nova data
será brevemente publicada. Informações pelo telefone (055) 3312-0136, e-mail licitacao@
santoangelo.rs.gov.br.
O Município de Santo Ângelo comunica a Suspensão Temporaria da Concorrência
Eletrônica 042/2024 – Cujo objeto é a contratação de empresa pelo regime de empreitada
global para execução de obras de pavimentação asfáltica no acesso ao Distrito de
Restinga Seca, nomunicípio de Santo Ângelo, mediante abertura de crédito nº 40/00013-3
com Operação de Crédito junto ao Banco do Brasil, Motivo: Para retificação na planilha
orçamentaria devido a alteração de valores dos insumos ligantes asfálticos. A nova data
será brevemente publicada. Informações pelo telefone (055) 3312-0136, e-mail licitacao@
santoangelo.rs.gov.br.

Jacques Gonçalves Barbosa – Prefeito

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAMANDAÍ

AVISODEEDITALDEPREGÃOELETRÔNICORPNº 109/2024.APrefeituraMunicipal de
Tramandaí/RS torna público aos interessados que às 14h do dia 25 de setembro de 2024
estará aberta a disputa de preços para a aquisição deminicarregadeiras com implementos
agrícolas e carretas agrícolas basculante.(toda documentação deverá ser incluída junto ao
sistema até as 13h do dia 25/09/2024 para verificação de conformidade com o Edital). O
edital encontra-se disponível nos sites: www.banrisul.com.br, ou www.pregaoonlinebanrisul.
com.br, portal de licitações do Banrisul. Maiores informações no Setor de Licitações da
Prefeitura Municipal, sito àAvenida da Igreja, 346, 3° andar, Centro, Tramandaí/RS e cópia
do Edital em nossa página na Internet, no endereço eletrônico www.tramandai.rs.gov.br,
opção licitações, Edital de Pregão Eletrônico nº 109/2024.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SÃO LUIZ GONZAGA

“Capital Estadual da Música Missioneira” – Lei Estadual 14.123/2012
“Paço Municipal Sepé Tiaraju” – Lei Municipal n.º 5.550/2015

SECRETARIA MUNICIPAL DAADMINISTRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO – SEMAD

AVISOS DE LICITAÇÕES
O Município de São Luiz Gonzaga, Poder Executivo, torna público que irá retificar e
realizar as seguintes licitações:
1. Re-ratificação do Pregão Eletrônico nº 90018/2024 - Proc. Adm. nº 490/2024 e n°
653/2024, do tipo menor preço por item, destinado à aquisição de veículos. Data da
Sessão: 23/09/2024, às 14 horas, no endereço eletrônico Compras.gov.br.
2. Pregão Eletrônico nº 90024/2024 - Proc. Adm. nº 1.281/2024, do tipo menor preço
por item, destinado à aquisição de jogos didáticos. Data da Sessão: 24/09/2024, às 09
horas, no endereço eletrônico Compras.gov.br.
Os Editais estão disponíveis no site www.saoluizgonzaga.rs.gov.br ou no Setor de
Licitações, e ainda no site Compras.gov.br relativo ao Pregão Eletrônico. Maiores
informações serão obtidas no órgão acima indicado ou pelo fone 55 3352 9316.

Gabinete do Prefeito, São Luiz Gonzaga, RS, em 06 de setembro de 2024.
SIDNEY LUIZ BRONDANI
Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TABAI

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Tabaí/RS torna público aos interessados que estará realizando os seguintes certames
licitatórios. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2024 – Aquisição de gêneros alimentícios destinados à
Merenda Escolar. Sessão Pública 19/09/2024 às 8 horas (horário de Brasília).
CHAMADAPÚBLICA/PNAENº 02/2024 -Aquisição de gêneros alimentícios daAgricultura Familiar para
Alimentação Escolar. ABERTURA DOS ENVELOPES: 30/09/2024 – 10 horas. Os editais poderão ser
obtidos no site do município www.tabai.rs.gov.br – O edital do Pregão também estará disponível no site
www.portaldecompraspublicas.com.br - Mais informações pelos telefones (51) 99656 6853 ou 99548 0178,
no Setor de Licitações. Tabaí, 06 de setembro de 2024. Arsenio Pereira Cardoso – Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE FELIZ

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2024 - Objeto: Registro de preços para aquisição de
Equipamentos de Proteção Individual (EPIS).Abertura: 23 de setembro de 2024, às 08:30
horas, através do site www.portaldecompraspublicas.com.br.
Informações complementares ou dúvidas sobre o edital deverão ser procuradas no Setor
de Compras Públicas, telefone (51) 3637.4230. Cópia deste estará disponível no site:
www.feliz.rs.gov.br. Clovis Freiberger Junior - Prefeito Municipal.

SAÚDE

Caxias do Sul busca

nova gestora para a

UPA Central

A Secretaria Municipal da Saúde
de Caxias do Sul publicou edital de
processo seletivo simplificado para
contratar  uma empresa para a gestão
da Unidade de Pronto-Atendimento
(UPA) Central. O processo seletivo é
do tipo técnica e preço, ou seja, serão
levados em consideração o valor da
proposta apresentada pelo candidato
e também indicadores técnicos para
buscar assegurar a qualidade dos
serviços prestados. Ou seja, o edital
não busca somente uma entidade que
ofereça o menor preço. Os requisitos
técnicos representarão 70% da ava-
liação final, enquanto que o preço
será responsável pelos outros 30%.

“A experiência de gestão nos
últimos anos nos deu condições de
aprimorar os requisitos técnicos para
este edital”, comenta o diretor da
Rede de Urgências e Emergências da
pasta, Fábio Baldisserotto.

O objetivo do edital é buscar uma
empresa com condições técnicas para
prestar atendimento com agilidade e
qualidade de acordo com os preceitos
do SUS. Todo o serviço passará por
acompanhamento e fiscalização por
parte da Secretaria Municipal da
Saúde. O contrato terá vigência de
60 meses, que pode ser renovado
por mais 60.

MUNICÍPIOS

São José do Hortêncio

realiza curso de

turismo rural

Iniciou na semana passada, na
cidade de São José do Hortêncio o
curso que está sendo ministrado pelo
Serviço Nacional de Aprendizagem
Rural para empreendedores que
desejam avançar no turismo rural. O
consultor Erich Ramm é quem está
conduzindo o curso. São 10 pessoas
participando entre pessoas do poder
público e da iniciativa privada. O
município vizinho de Linha Nova
também participa com dois repre-
sentantes.

O curso terá nove módulos, um
por mês. O primeiro aconteceu de 2
a 4 de setembro. O próximo será entre
os dias 21 e 23 de outubro. Entre os
objetivos desse curso estão a capaci-
tação dos empresários rurais para que
possam abrir suas propriedades para
visitação turística, aí envolve-se a
própria a visita à atividade da proprie-
dade, promover trilhas e atividades
em meio à natureza, degustar produ-
tos produzidos localmente e com isso
agregar valor econômico.

Pretende-se com o aprendizado
adquirido fomentar o turismo rural
que vai contribuir com o desenvolvi-
mento das comunidades rurais, valo-
rizando sua cultura, tradições e modo
de vida da cidade do Vale do Sinos